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dr hab. Monika M. Korona, prof. UAP                                                            31.01.2024 r. Poznań 
Uniwersytet Artystyczny                                                                                     
im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu 
Wydział Malarstwa i Rysunku, UAP 
 

AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH 
w Katowicach 

 
 
 

RECENZJA  

w postępowaniu habilitacyjnym  

dr Václava Rodka 

z Uniwersytetu Ostrawskiego, w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki 

plastyczne i konserwacja dzieł sztuki 

 

PODSTAWA PRAWNA RECENZJI: zgodnie z postanowieniem Rady Dyscypliny Akademii Sztuk 

Pięknych w Katowicach działając na podstawie art.221 ust.5 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i § 3 ust. 8 załącznika nr 1 do uchwały nr 18/2021 

Senatu Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach z dnia 28 czerwca 2021r. w sprawie zasad i 

trybu postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w Akademii Sztuk 

Pięknych w Katowicach, z późn.zm., w związku z pismem Rady Doskonałości Naukowej w 

Warszawie z dnia 27 września 2023r. o sygn. DRKN.Z8.400.31.2023, która powołała mnie w 

skład komisji habilitacyjnej, powierzając mi obowiązki recenzentki w w/w postępowaniu.   

 

DO OCENY PRZEDSTAWIONO NASTĘPUJĄCE MATERIAŁY  - (zachowano oryginalną pisownię) 

• Wniosek przewodni V_R (przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego z dn. 

10.05.2023 r.) 

• Pismo RND - komisja V. Rodek (z dn. 27.09.2023 r.) 

• Dyplom doktorski – równoważny (skan dyplomu uzyskania kwalifikacji 

pierwszego stopnia, Vysoká škola výtvarných umení - pol. Wyższa Szkoła Sztuk 

Pięknych), Bratysława z dn.06.03.2015 r.) 

• Wykaz osiągnięć 

• docentska prace_PL_0502_autoreferat podpis 

• docentska prace_PL_0226-całość 
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PODSTAWOWE DANE O KANDYDACIE 

Pan dr Václav Rodek urodził się w miejscowości Lískovec (Frýdek-Místek).  

W latach 1991–1994 pobierał nauki zawodu Technika Technologii Drewna, Střední odborné 

učiliště strojírenské (pol. Zasadnicza Szkoła Zawodowa – Technologia i Budowa Maszyn) w 

Ostrawie oraz uczęszczał do Lidová konzervatoř v Ostravě (pol. Konserwatorium Ludowe i 

Szkoła Muzyczna w Ostrawie) oraz Ateliér výtvarné tvorby (pol. Pracownia Twórczości 

Artystycznej - lata 1999–2001). Następnie (1995–1999r.) kontynuuje naukę w Střední 

průmyslová škola stavební (pol. Zespół Szkół Budowlanych), Ostrawa Propagační výtvarnictví 

(pol. Artystyczne Projekty Reklamowe). W międzyczasie zdobywa dodatkowe umiejętności 

pracując jako modelarz.(1997-2008r.) W latach 2003 - 2006 rozpoczyna edukacje na 

Uniwersytecie Ostrawskim w Instytucie Studiów Artystycznych, Výtvarná umění/Malba (pol. 

Sztuki Plastyczne/ Malarstwo), a następnie na Wydziale Sztuki (2006-2008). W latach 2011–

2015 kontynuuje edukacje na Vysoká škola výtvarných umení (pol. Wyższa Szkoła Sztuk 

Pięknych), Bratysława Výtvarné umenie/výtvarné umenie (pol. Sztuki Plastyczne).  

6 marca 2015 P. dr Rodek roku uzyskał stopień doktora w dziedzinie sztuk plastycznych w 

dyscyplinie sztuki plastyczne w Vysoká škola výtvarných umení (pol. Wyższej Szkole Sztuk 

Pięknych) w Bratysławie za cykl prac pt: „Modality”. Promotorem w przewodzie doktorskim 

był doc. Stanislav Bubán, akad. mal.  Na podstawie przedstawionej dokumentacji możemy 

przeczytać, iż od 2021r. Pan dr Václav Rodek pracuje jako adiunkt w Katedrze Architektury w 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (pol. Wyższa Szkoła Górnicza – 

Uniwersytet Techniczny w Ostrawie), a następnie w latach 2008–2022 jako adiunkt w 

Ostravská univerzita (pol. Uniwersytecie Ostrawskim) w atelier Malba 1 (pol. Pracownia 

Malarstwa 1). Od 1.11.2022r. (do chwili obecnej) objął stanowisko Kierownika atelier Malba 

1 (pol. Pracownia Malarstwa 1) na Uniwersytecie Ostrawskim. 

 

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA, ORGANIZACYJNA I NAUKOWA 

Pan dr Václav Rodek w swojej pracy zawodowej łączy praktykę artystyczną z bogatą i 

różnorodną działalnością dydaktyczną. Od 2008r. jako adiunkt w Ateliér Malba 1 (pol. 

Pracownia Malarstwa 1) a następnie (od 2022r.) jako kierownik w/w pracowni prowadzi 

zajęcia wspólnie z profesorem Danielem Balabánem (dokumentacja dorobku artystycznego 

344s.) Z informacji przedstawionych w dokumentacji możemy przeczytać, iż: „atelier skupia 

się na malarstwie klasycznym z naciskiem na figurację. Nauka odbywa się w stylu pracowni 

otwartej. Zachęcamy studentów do refleksji nad sztuką współczesną oraz krytycznego 

stosunku zarówno do formy obrazu, jak i jego tematu”(str.344). Zarówno na studiach 

licencjackich jak i na studiach magisterskich „student zostaje skonfrontowany z malarstwem 

współczesnym, ale jednocześnie jest także inspirowany do kształtowania własnej opinii i 

zrozumienia rozwoju sztuki malarskiej”. Z informacji przedstawionych w dokumentacji 

habilitant prowadzi również przedmiot „Nietradycyjne materiały w malarstwie” dostępny dla 

wszystkich zainteresowanych studentów Uniwersytetu Ostrawskiego. W tym celu Wydział 

Sztuki Uniwersytetu Ostrawskiego opublikował stworzone przez dr Václava Rodka skrypty 

naukowe „Nietradycyjne materiały w malarstwie, Malarstwo eksperymentalne 1 oraz 
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Malarstwo eksperymentalne 2”. Ta szczególnie interesująca oferta programowa na bazie 

autorskiego programu Habilitanta ma za zadanie m.in. zaprezentować studentom 

różnorodne techniki malarskie (od okresu modernizmu, aż po współczesność) jak np.: 

asamblaż, frotaż, kolaż, dekolaż, szablonowanie, pokrywanie itd. oraz metody pracy np. z 

emaliami syntetycznymi, bejcami impregnacyjnymi, lakierami, farbami dwuskładnikowymi, 

uszczelniaczami itp. Kolejnym przedmiotem prowadzonym przez P. dr Václava Rodka jest 

przedmiot „Rysunek specjalny”, przewidziany jako obowiązkowy dla wszystkich studentów 

Wydziału Sztuki „z naciskiem na przydatność tego medium dla poszczególnych specjalizacji 

Wydziału Sztuki”(dokumentacja dorobku artystycznego str.367). Jak deklaruje habilitant: 

„przedmiot „Rysunek specjalny” ma na celu uzyskanie przez studentów zdolności 

wykorzystania rysunku w wybranej przez siebie specjalizacji oraz nauczenie ich rozumienia 

rysunku jako pełnoprawnej części języka sztuki”.  

Od 2021r. Habilitant współtworzy (wraz z P. mgr Věrą Kubicov) ofertę programową z zakresu 

przedmiotów „Rysunek Architektoniczny” dla studentów pierwszego roku studiów na 

kierunku Architektura (Wyższa Szkoła Górnicza, Uniwersytet Techniczny w Ostrawie, Wydział 

Budownictwa – Architektura) w której m.in. nauka przedmiotu prowadzona jest w formie 

pracowni z praktycznymi ćwiczeniami z rysunku oraz „Rysunek – nauka rozszerzona”, jako 

przedmiot fakultatywny dla studentów architektury studiów licencjackich (w dwóch 

stopniach w każdym semestrze). Bogate doświadczenie Pana dr Rodka jako dydaktyka 

Uniwersytetu Ostrawskiego jest wykorzystywane również w innych prowadzonych przez 

niego przedmiotach tj. „Technologia Malarstwa”, „Wybrane Rozdziały z Malarstwa XX 

wieku”, „Anatomia Plastyczna”, czy „Tworzenie w Plenerze”.  

Szczegółowy wykaz w/w działalności z wyczerpującym opisem prowadzonych przedmiotów 

wraz z bardzo dobrze przygotowaną dokumentacją fotograficzną prac studentów Habilitant 

przedstawił w  przekazanej dokumentacji. 

 

W swoim dorobku działalności dydaktycznej w latach 2020 – 2022 Kandydat recenzował 8 

prac licencjackich (w tym jedną nagrodzoną w 2020r. nagrodą dziekana Wydziału Sztuki 

Uniwersytetu Ostrawskiego) oraz 5 prac magisterskich. Jest autorem 5 recenzji naukowych 

(2010 – 2022r.). Rezultaty działalności dydaktycznej i kuratorskiej Pana dr Václava Rodka były 

prezentowane na wystawach posemestralnych i studenckich np.: od 2016r. w projekcie 

SZEŚĆ, (Galeria Sztuk Pięknych w Ostrawie) oraz na Międzynarodowym Przeglądzie Rysunku 

Figuratywnego Studentów Wyższych Uczelni Artystycznych FIGURAMA (od 2001r.) w którym 

aktualnie bierze udział około kilkunastu szkół z Czech, Polski i Słowacji. Habilitant deklaruje, 

iż od ponad dziesięciu lat bierze udział w wyborze prac studenckich reprezentujących 

rysunek ostrawski, a od 2023r. udało mu się również włączyć do tego projektu Wydział 

Architektury Wyższej Szkoły Górniczej – Uniwersytetu Technicznego w Ostrawie. Bardzo 

interesującym pomysłem którego habilitant był współ-kuratorem był projekt „W 

poszukiwaniu straconego czasu”, w którym cyt. „autorzy wystaw wybierani są spośród 

absolwentów szkół artystycznych na każdym poziomie edukacji. Mogą to być również artyści 

niewyszkoleni, których prace wykazują jednak zaangażowanie twórcze i cechują się 

innowacyjnością”.(str.148) Do 8 wystaw zbiorowych (z lat 2019-2022) stanowiących 
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podsumowanie projektu powstał również katalog „rocznicowy” wszystkich wystawiających 

się artystów. Od 2016r. Pan dr Rodek jest jedynym kuratorem corocznego, cyklicznego 

projektu wystaw sztuki zaprojektowanej jako salon artystyczny „Permutacja” (czes. 

Permutace) którego cyt. „podstawą stał się pomysł corocznego prezentowania obrazów, 

rzeźb i sztuki konceptualnej w czasach, gdy studiujący artyści nie mogli się sprofilować na 

scenie ostrawskiej z powodu przeciążenia oficjalnych galerii” (str.156). W ramach tego 

projektu odbyło się już łącznie 14 wystaw (od 2007r. do 2022r.).  

Habilitant jest aktywny pod względem organizacyjnym i ma w swoim dorobku udział w 

projektach badawczo – rozwojowych. Współorganizował, przeprowadził i uczestniczył w 

wielu projektach polskich i zagranicznych m.in.: pełniąc funkcję kuratora (łącznie) 7 wystaw 

w okresie 2020r – 2021r. np.: CAN YOU CUT NEIGHBOR´S TREE ROOTS? czy też prezentując 

prace poznańskich dydaktyków UAP w Galerii Student (Ostrawa) na wystawie pt: „Z 

DYSTANSU”. 

Przedstawiony przez Pana dr Václava Rodka dokumentacja w zakresie dorobku naukowego 

zawiera obszerny i szczegółowy wykaz artykułów (około 20 autorskich tekstów - katalogi, 

wystawy, broszury; ilustracje NOČNÍ PŘEVÁDĚNÍ MLÁĎA Simona Racková (pol. Nocne 

przenoszenie młodych) oraz działalności edytorskiej wraz z szeroko pojętą produkcją 

wykonawczą tj. realizacja 3 katalogów z lat 2020-2022 (pol. W poszukiwaniu straconego 

czasu/ Rekapitulacja; ½ dekady Malby 1; Matej Fabian / Can YOU Cut Neighbor´s Tree 

Roots?); publikacja towarzysząca wystawie Filia -  Daniel Balabán, 2021r.; realizacja 7 broszur 

towarzyszące wystawom w ramach cyklu: „W poszukiwaniu straconego czasu” (2019-2022r.) 

oraz 2 broszury z osobnych wystaw (2020-2021r.)  

 
DZIAŁALNOŚĆ ARTYSTYCZNA 

 

W dokumentacji habilitacyjnej Autor zamieścił szczegółowy wykaz działalności artystycznej, 

popartej bogatą i dobrze przygotowaną dokumentacją fotograficzną. Na dorobek 

wystawienniczy habilitanta – przed uzyskaniem stopnia doktora (do 2015r.) składa się: 6 

wystaw indywidualnych i 30 wystaw zbiorowych (w okresie 2001-2015).  Po uzyskaniu 

stopnia doktora Pan dr Václav Rodek zrealizował (w okresie 2016-2023): 12 wystaw 

indywidualnych i 46 wystaw zbiorowych (2015-2022r.)  

Habilitant uczestniczył w 12 krajowych i zagranicznych sympozjach (lata 2008-2022) m.in. 

ŘEZBÁŘSKÉ SYMPOZIUM OLEŠNÁ (pol. Sympozjum rzeźbiarskie Park Wodny Olešná), Frýdek-

Místek, CZE (2014r.); SYMPOZIUM FIGURAMA (pol. Sympozjum FIGURAMA), Kuks, CZE (2017r.); 

WARSZTATY DZIAŁAŃ KREATYWNYCH W GÓRKACH WIELKICH, Górki Wielkie, POL (2018r.); 15 

MIĘDZYNARODOWY PLENER MALARSKI, Stary Sącz, POL (2021r.) czy też ČESKÝ BAROK OČIMA 

EVROPSKÝCH UMĚLCŮ, Valeč, CZE oraz ART CIRCLE, Vipolže, SVN (2022r.) W 2003r. zrealizował 

dwa happeningi tj. BARVOU PROTI VÁLCE (pol. Kolorem przeciw wojnie), Ostrawa, CZE oraz 

NÁKUPNÍ ŠÍLENSTVÍ (pol. Szaleństwo zakupów) Frýdek-Místek, Ostrawa, Czeski Cieszyn, CZE. 

Ponadto kandydat odbył dwa staże zagraniczne podczas których m.in. zaprezentował 

twórczość własną, prace pedagogów i studentów Pracowni Malarstwa 1 Wydziału Sztuki 

Uniwersytetu Ostrawskiego (programu Erasmus: Akademia Sztuki w Szczecinie, 13–



 

 
5 

17.05.2019) oraz ponadto przeprowadził warsztaty na temat jukstapozycji (programu 

Erasmus+: Academy of Fine Arts „Pietro Vannucci” 5.–10. 12. 2022 r.)  

Twórczość dr Václava Rodeka była eksponowana w katalogach do wystaw indywidualnych 

(2018/2019/2021r.); broszur do wystaw (2017/2020r.); w około 15 katalogach (lata 2015-

2022); 3 publikacjach; 8 mediach drukowanych (2015-2022r.) oraz w 11 mediach 

internetowych (2021-2022r.)   

Reasumując powyższe można jednoznacznie stwierdzić, iż Pan dr Václav Rodek posiada 

bogaty dorobek działalności akademickiej realizowany w Uczelni Macierzystej, jak i poza nią. 

Całokształt wymienionych osiągnięć artystycznych, organizacyjnych i naukowych spełnia 

wymagania jakie do uzyskania tytułu doktora habilitowanego stawia przed kandydatem 

aktualna ustawa o szkolnictwie wyższym. 

 

AUTOREFERAT / DOROBEK ARTYSTYCZNY 

 

W dokumentacji habilitacyjnej pt: „DOKUMENTACJA DOROBKU ARTYSTYCZNEGO” 

przedstawionej przez Pana dr Václava Rodka  został zamieszczony szczegółowy wykaz 

przedsięwzięć artystyczno – naukowych popartych bogatą i doskonale przygotowaną 

dokumentacją fotograficzną. Habilitant może się poszczycić niemałym dorobkiem w zakresie 

działań artystycznych, wystawowych i organizacyjnych. Ten obszerny katalog składa się z 

kilku logicznie podzielonych części tekstu tj. CZĘŚĆ I – Wstęp (7-10s.) w którym przybliżone 

zostają dane biograficzne habilitanta wraz z informacjami związanymi z uzyskanymi 

kwalifikacjami i etapami zatrudnienia oraz krótkie wprowadzenie tekstowe stanowiące 

swoiste credo drogi artystycznej Kandydata. W części AUTREFERAT (11-68s.) Kandydat 

wskazuje cykl dzieł które typuje jako aspirujące do nadania stopnia naukowego doktora 

habilitowanego. W części WYBÓR PRAC PO PRZEWODZIE DOKTORSKIM (219-334s.) zostają 

przedstawione wybrane prace artystyczne zrealizowane przez Kandydata po przewodzie 

doktorskim. Natomiast w rozdziale  DZIAŁALNOŚĆ PO PRZEWODZIE DOKTORSKIM (73-218s.) oraz 

CZĘŚĆ II - DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA (341-460s.) Habilitant przedstawia omówiony wcześniej 

bogaty dorobek działalności akademickiej i naukowej.  

 

O idei artystycznej dr Václava Rodka można powiedzieć, że choć część Jego pracy twórczej 

jest zbudowana na malarstwie klasycznym wykorzystującym fenomen koloru, kompozycji i 

przestrzeń w planie obrazu to tematyka poszczególnych dzieł oraz serii malarskich jest 

powiązana z niewerbalnymi i werbalnymi środkami twórczości – co w naturalnej 

konsekwencji doprowadziło artystę do stworzenia własnej filozofii malarstwa. Habilitant 

wskazuje, iż „zajmuję się narracją i jej transpozycją, kontekstualizacją i recyklingiem. 

Ważnym elementem jest także wyabstrahowanie gestu malarskiego oraz pojmowanie 

abstrakcji jako równorzędnej metody ekspresji zarówno logiki, jak i emocji w obrazie”. 

(str.218) 

Wybór prac po przewodzie doktorskim Habilitant przedstawił w 14 podrozdziałach (219-

224s.) tj. OBRAZ/ AMORFY I DEMORFY/ „MOTOROFOROWIE” I „FOBOFOROWIE”/ CZAS 

ZMYSŁOWOŚCI/ KALEJDOSKOP ARYSTOTELESA/ 1, 2, 7/ NUMERKI/ DESKRYPCJE/  

NIEWYPOWIEDZIANE/  BIBLIOTEKA GOEBBELSA/  JUKSTAPOZYCJA/  PODMIOT – PRZEDMIOT/  
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CZARNODUSZA/ INSTALACJA. To prezentacja zarówno cyklów malarskich, jak i prac 

pojedynczych nie przyporządkowanych do żadnego cyklu np.: podrozdział OBRAZ s.220-242). 

W tych stosunkowo dużych formatach z okresu 2008 - 2021 (większość ma ponad 2m), 

malowane z pełnym, wyrazistym gestem autor świadomie dokonuje wizualnego 

przewartościowania treści obrazu, co w konsekwencji prowadzi do świadomej reinterpretacji 

wybranego tematu. 

Dalsze poszukiwania dr Václava Rodka ukierunkowane są na próbach znalezienia własnego 

języka w pracy z figurą która poprzez transformacje „zmienia się w to, co malarskie i wraca z 

powrotem do malowanej przestrzeni” (s.242). Średniego formatu cykl  „AMORFY I DEMORFY” 

(2014-2020r.) ukazują abstrakcyjne, często zdeformowane kształty materii malarskiej bez 

konkretnych elementów konstrukcyjnych formy artystycznej  - dając tym samym dużą 

swobodę interpretacyjną dla widza. „Coś to przypomina”, ale jest raczej „uszczuplone” 

(s.242) 

Z kolei w cyklu „MOTOROFOROWIE” I „FOBOFOROWIE” (2015- 2017r.) Kandydat porusza jakże 

istotny obecnie problem zasady wasalstwa  - zależności, gdzie tzw. „Foboforowie” dźwigają 

na swoich barkach różnego rodzaju „fobie” a „Motoroforowie” „to dźwigacze silników, 

którzy dzięki zamianie energii spalania paliwa na energię ruchu zyskują względną swobodę i 

mobilność”(s.256). Nic nie jest jednak za darmo. Poprzez zakupu paliwa które ową energię 

wytwarza, stają się tym samym wasalami tej maszyny.  

W cyklu „CZAS ZMYSŁOWOŚCI” z 2018r. dr Rodek operując na ogół prostymi środkami jakimi 

są zróżnicowane kolorystycznie plamy barwy, tworzy destrukcyjną wizję losu człowieka 

zależną od wszechobecnych trendów współczesnego świata.  W cyklach 1, 2, 7 bazując bądź 

to na „prywatnej numerologii” (tj. kombinacji liczb dających początek ograniczonej skali 

uporządkowania tychże znaków), poprzez wszechotaczające nas numerki w urzędach lub 

gabinetach lekarskich (cykl NUMERKI 2018 – 2020r.), aż do wykorzystania elementu notatek z 

poszczególnych książek lub numerów stron (cykl DESKRYPCJE) kandydat kreuje w przestrzeni 

obrazu poszczególne literniczo – malarskie warstwy. W zetknięciu ze skalą widzianego dzieła 

widz może doświadczyć siłę pozytywnych lub negatywnych emocji, które autor zawarł w 

wybranych liczbach, słowach i notatkach. Cyfry i numery na tle malarskiego gestu przeplatają 

się nawzajem tworząc kontrast barwnych linii czy też dużych płaszczyzn abstrakcyjnych 

kształtów, bądź postaci ludzkich.  

Z czasem ta czytelność tekstu w obrazie ulega świadomej redukcji. Jak pisze dr Rodek: „Po 

dewaluacji jego treści przez „przekreślenie”, a także dzięki zapisowi kolorystycznemu, w 

obrazie pozostaje zakodowane niewerbalne, wizualne wrażenie informacji” (cykl 

NIEWYPOWIEDZIANE 2018 – 2022r.) Pomiędzy pojedynczą cyfrą a zbiorowym tekstem, ślady 

barwnych zamazanych linii z mocną kreską tworzą abstrakcyjne malarskie kompozycje.  

W dorobku artystycznym który prezentuje Pan dr Rodek bardzo interesujące dla mnie są 

cykle malarskie wykorzystujące bądź to „strukturę logiczną obrazu opartą na renesansowej, 

perspektywicznej budowie przestrzeni w obrazie” (KALEJDOSKOP ARYSTOTELESA 2018r.), w 

dalszej kolejności - relacje między przedstawianym a widzianym, gdzie temat obrazu jest 

„zsubiektywizowany” a następnie łączony ponownie za pomocą rysunku (PODMIOT – 
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PRZEDMIOT 2015-2019r.) oraz obrazy „zaprojektowane jako książki różnych autorów, 

połączone w całość za pomocą biblioteki” - gdzie „każdy obraz jest zbiorem form i tematów, 

syntetyzowanym od powierzchni płótna do finalnej kompozycji” (s.302 cykl BIBLIOTEKA 

GOEBBELSA z 2016r.) I choć dla autora obrazy zawierają zarówno elementy doświadczeń z 

podróży, inspiracje literackie, konstrukty filozoficzne czy też „hybrydy formatywne”, to 

zarówno bogactwo kolorystyczne jak i oszczędności formy w wymienionych cyklach jest tak 

skonstruowana, aby każdy z odbiorców mógł je w pełni indywidualnie doświadczyć.  

Pan dr Václav Rodek jako Autor wspomnianych wcześniej skryptów naukowych o tematyce 

m.in. różnorodnych technik malarskich i współczesnych materiałów artystycznych w swoich 

obrazach sam często wykorzystuje nietradycyjne materiały np. forniry, syntetyczne 

zamienniki, konstrukcje drewniane, bejce impregnacyjne, lakiery, oleje, woski, których 

zastosowanie w obrazie nie ma na celu estetyzowanie dzieła, lecz ma za zadanie nieść 

konkretną wymaganą informacje.  

Poprzez wybór takich  - a nie innych środków artystycznych, znajomość obszaru różnorodnej 

technologii i materiałoznawstwa Habilitant już od czasów studiów na Wydziale Sztuki 

zajmował się projektowaniem instalacji opartych na współpracy kilku autorów. Obecnie 

tworzy autorskie instalacje site-specific dla wybranych przestrzeni cyt. „instalacja 

artystyczna ma dla mnie znaczenie, kiedy jest połączona z obrazem lub obrazami”(s.334). W 

przypadku Habilitanta są to wielowarstwowo, bogato – „technikowo” budowane obiekty 

przestrzenno-malarskie które nawiązując dialog z odbiorcą stwarzają równocześnie 

haptyczną przestrzeń osobistej kontemplacji. 

 

AUTOREFERAT  / DZIEŁO HABILITACYJNE 

Zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i 
nauce (t.j. Dz.U. 2023, poz. 742 z późn.zm) jako oryginalne zrealizowane osiągnięcie 
artystyczne dr Václav Rodek wskazał cykl malarski „Sieci Morfeusza”. 
 
W postępowaniu habilitacyjnym do oceny kwalifikacyjnej - recenzji – przedstawiono: 

• pracę habilitacyjną - tekst „Sieci Morfeusza” będący próbą intelektualnej introspekcji 

z zawarciem elementów badawczych, filozoficznych i artystycznych z podziałem na 

istotne dla Habilitanta zagadnienia tj. Wertykalny i horyzontalny/  Sieć jako zasada/ 

Kształt amorficzny, Demorfa/  Narracja i abstrakcja, konkretny versus abstrakcyjny/  

Iluzja, symulakr, fantazmat/  Problematyka podmiotu i przedmiotu/  Sieci jako 

architektura/  Geometria/  Permutacja sieci/ Marzenie senne, śnienie/  Tekstowe 

versus wizualne (zasada)/  Zarys filozofii. 

• oraz dokumentację projektu artystycznego zaprezentowanego pod wspólnym cyklem 

„Sieci Morfeusza” składającą się z 31 obrazów w technice mieszanej z lat 2021-2022 z 

cyklów:  SIEĆ I – XX (20 obrazów w różnych formatach od 50cm do 340cm) 

SEN I – VII (7 obrazów formatu 50x40cm) 

DWA SNY I – IV (4 obrazy formatu 50x40cm). 
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Praca habilitacyjna – tekst - to wnikliwa, dobrze przygotowana filozoficzno - teoretyczna 

analiza która starannie zgłębia i opisuje istotę powstania cyklu wraz z interpretacją ważnych 

dla autora terminów artystycznych, filozoficznych i naukowych.  

To świadomy i w pełni dojrzale zbudowany cykl malarski będący „próbą hybrydowego 

połączenia abstrakcyjnej reprezentacji sieci z jej interpretacją narracyjną”, zaś jego treść 

stanowi „połączenie motywu snu, śnienia i podświadomości”(s.8) rozpatrywanego na dwóch 

poziomach: interpretacji snu oraz jego wizualności. Przy czym naukowe wyjaśnienie marzeń 

sennych nie jest tu aż tak istotne, co uchwycenie idei metafory i fantazji pod kątem 

różnorodnej interpretacji owych zagadnień. Jak określa Habilitant: „Malowanie nie musi mieć 

podstaw naukowych. Malarstwo pozwala na łączenie wielu dyscyplin takich jak filozofia, 

matematyka, geometria, optyka, literatura, medycyna, psychologia, ezoteryka i inne”.(s.64) 

W twórczości dr Rodka znajdujemy echa różnych doświadczeń twórczych, elementów sztuki 

przedstawieniowej jak i abstrakcyjnej – czego obecnym rezultatem jest właśnie „seria 

obrazów przedstawiających wyabstrahowane sieci, fragmenty ich tworzenia się, opisy 

rejestru marzeń sennych w formie wizualnej. Owe wizje sieci i „rejestru marzeń sennych” 

opierają się zarówno na wykorzystaniu form abstrakcyjnych, jak i zastosowaniu projekcji 

iluzorycznych w schematach geometrycznych (a więc znowu czysto abstrakcyjnych) oraz 

malarstwie figuratywnym.” (s.9)  

W nawiązaniu do semantyki tytuł cyklu jest zbudowany na kilku powiązaniach. Bazuje 

zarówno na greckich mitach kultury hellenistycznej tj. motyw „deimos oneiron” opowieść o 

„Jaskini Snu” (siedzibie snów), jak i na Morfeuszu tworzącym w snach ludzkie postacie co 

ówcześni odczytywali jako m.in. wiadomość zesłaną przez bogów do człowieka. Ostatecznie 

jak deklaruje Habilitant: ”połączenie greckiego mitu o kształtowaniu snów z wyobrażeniem 

snu jako sieci, w którą śniący zostaje wplątany, uformowało platformę dla idei stworzenia 

wyabstrahowanych Sieci Morfeusza”. (s.10) 

Przedstawione obrazy jako układ abstrakcyjnych, wielkoformatowych sieci obrazów 

rzeczywiście działają na widza swoją skalą bowiem większość przekracza dwa metry a pięć 

obrazów ma ponad dwa metry wysokości i ponad trzy metry szerokości. Taka wielkość nie 

jest bez znaczenia. Ten zamierzony przez Habilitanta rozmach „oddziałuje na widza w sposób 

najbardziej przekonujący i jest również zdeterminowana założeniem psychologicznym, tj. 

sieci, która obejmie (a może nawet uniesie lub porwie) człowieka”.(s.62)  

Faktycznie mogę to potwierdzić. W 2023r. miałam okazję obejrzeć na żywo część obrazów z 

cyklu „Sieci Morfeusza” na wystawie pt.: „Sieci snów” w Galerii Szewskiej 16 Uniwersytetu 

Artystycznego w Poznaniu / Polska. (s.79) 

Jednak w moim odczuciu nie o wymiar tutaj chodzi. Bez względu na to czy Autor działa dużą 

czy małą skalą, prezentowane abstrakcyjne obrazy snów z zakodowaną narracją mają w 

każdym formacie taki sam wymiar znaczeniowy.  To mocne, w pełni dojrzałe i konsekwentnie 

- logicznie prowadzone malarstwo.  

Początek obrazu to stosunkowo płaska powierzchnia płótna na której „rodzi się połączenie 

formy narracyjnej stworzonej poprzez zapis snu, która zostaje dalej zaszyfrowana lub 

zniekształcona przyjmując układ abstrakcji”(s.65).  Autor cyklu „projektuje sieci”. Oryginalny, 
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intuicyjny rozmach gestu malarskiego przeplata się z barwnymi relacjami poszczególnych linii 

których niedoskonałości  - błędy w grubości, rozlane bądź też abstrakcyjne lub pozbawione 

czytelności linie „pisane” – określają środek ciężkości obrazu. Przy czym dla Autora owych 

kompozycji linie w przestrzeni obrazowej mają kilka istotnych znaczeń.  

Linia pionowa zwykle kojarzy się z postacią ludzką. Pion z psychologicznego punktu widzenia 

odczytywany jest jako postawa wyprostowana. W budowaniu płaszczyzny obrazu dla dr 

Rodka „linie wertykalne zawierają w sobie „ludzką” emanację człowieczeństwa w rozlanej, 

abstrakcyjnej formie malarstwa gestów”(s.64).  

Z kolei linie diagonalne niosą za sobą funkcję tworzenia iluzji przestrzeni. „Linie horyzontalne 

i diagonalne łączą w sobie element pejzażu oraz w prosty sposób (za sprawą swojej 

geometrycznej postaci) reprezentują logos”. (s.64) Gdy całość łączy się ze sobą krzyżując lub 

naciągając tworzą sieć geometrycznych konstrukcji perspektyw i kontrastów kolorystycznych 

w którą -  zgodnie z założeniem Habilitanta  - zostaje zaplątana osoba śniąca. W 

autoreferacie (s.21) Autor pisze: ”Każda sieć jest w pewnym sensie platformą, na której toczy 

się historia niemająca jednak z góry ustalonego przebiegu. Wszystko może się zdarzyć. Tym, 

kto określa kształt śnienia jest „śpiący”. 

W niektórych realizacjach dr Rodka możemy znaleźć zdeformowany ślad figuracji będący w 

zasadzie abstrakcyjną materią malarską wprowadzającą widza w rodzaj „gry z permutacjami 

sieci” – jak deklaruje Habilitant (s.29). Istotą prezentowanego cyklu jest zamysł, iż każdy 

obraz posiada własną narracje co stwarza „możliwą, niesamowitą wręcz, liczbę schematów 

kompozycyjnych opartych na ambiwalencji kształtu i koloru.”  

To, co wydaje się być oczywiste u Artysty tak „płodnego” jak dr Rodek, to potwierdzenie 

doskonałej konstrukcji obrazów budowanych z wykorzystaniem kilku zasad geometrycznych 

tj. iluzji przestrzeni, geometrii rzutowej która należy do sfery euklidesowej, geometrii 

zbiorów stereometrii a także geometrii nieeuklidesowej. W tych obrazach wyczuwalna przez 

widza geometryczna iluzja przestrzeni jest tylko insynuacją iluzji, bowiem przede wszystkim 

to cykl historii z przyszłości, malarski fantazmat dotyczący środowiska marzeń sennych 

przekształconych w abstrakcyjną, nieczytelną formę wśród przeplatających się linii/ sieci/ 

splotu/ systemu krzyżowań… - tyle odczuć – ile odbiorców.  

W cyklu „Sieci Morfeusza” nasze oko podąża za kompozycją, motywem, układem kolorów, 

elementami przypominającymi figuracje bądź też abstrakcyjne materie.  

Jednak każdy z Nas zawsze odbiera obraz inaczej. Z innym nastawieniem, doświadczeniem, 

narracją – na wielu warstwach percepcji która również może ulegać zmianie. Próba syntezy u 

każdego widza przebiega w inny sposób.  

W moim odczuciu  - w zetknięciu z tą sztuką nie da się przejść obojętnie. Stojąc przed „Siecią 

Morfeusza” pojawiają się intrygujące refleksje i odczucia. W zależności od kompozycji obrazu 

potęga koloru, budowana delikatnie lub mocno niesie w sobie informacje emocjonalną bądź 

też przestrzenno-uczuciową. Z kolei nasze pole widzenia  i odbiór prezentowanych obrazów 

może się zmieniać gdy spojrzymy na nie pod innym kątem – co dodatkowo tworzy następną 

wartość w ich odbiorze. Jak deklaruje Habilitant – kolor jest „dobierany intuicyjnie w 

zależności od odczuć i ogólnego wydźwięku snu. W ten sposób ze snu pozostaje jedynie jego 

abstrakcyjne odbicie”(65s.)  
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Otoczeni „Siecią Morfeusza” możemy analizować poszczególne obrazy lub w ciszy odkrywać 

kolejne detale, energię, ekspresję gestu, iluzję śnienia, brzmienie kolorów, nieokreśloną 

materię abstrakcyjnej tkanki. Wybór środków plastycznych przez dr  Václava Rodka  - w pełni 

przemyślane połączenia gestów malarskich, iluzji głębi opartej na geometrycznej konstrukcji 

perspektywy i kontraście kolorów jest tak skonstruowane, że w pełni znajdziemy tam 

przestrzeń dla naszych projekcji snów i emocji z nim związanych. 

 

KONKLUZJA 
 

Przedstawione w postępowaniu habilitacyjnym zrealizowane dzieło artystyczne tj. cykl 

obrazów pt. "Sieci Morfeusza" stanowi fascynującą grę malarską w której Autor ukazuje 

abstrakcyjne wielkoformatowe obrazy, inspirowane marzeniami sennymi. 

Zawarte w dysertacji rozważania filozoficzne, głęboka autoanaliza w zakresie 

dotychczasowych decyzji artystycznych oraz szczera refleksja w temacie własnej twórczości 

ukazują w pełni świadomego Artystę o dużym potencjale twórczym. 

Oryginalny charakter przedstawionych obrazów wynika z zastosowania malarstwa gestu, 

gdzie nieokreślona figuracja oraz subtelnie sygnalizowana historia rodzącego się snu daje nie 

tylko artystyczne wyzwania, ale także pozostawia dla odbiorcy przestrzeń swobodnej 

kontemplacji.  

W kontekście abstrakcyjnego przedstawienia snów, hybrydowe połączenie destrukcji narracji 

z abstrakcją oraz skupienie uwagi na zabarwieniu linii horyzontalnych i diagonalnych, stwarza 

w tych barwnych realizacjach wielowymiarowe warstwy interpretacyjne. Niezależnie od tego 

czy widz jest zainteresowany konceptualną głębią dzieła czy też zafascynowany samą 

wizualnością obrazu, ta „wystawa rzeczy osobliwych” zachowuje swoją psychologiczną siłę. 

Obszernie przygotowana dokumentacja aktywności Habilitanta na polu dydaktyczno – 

naukowym i popularyzatorskim wraz z autentycznym skupieniem i zaangażowaniem w 

proces nauczania, świadczą o dużej wiedzy dr Rodka w zakresie literatury przedmiotu i 

biegłej sprawności językowej w temacie formułowania teoretycznych uzasadnień filozofii 

swojego malarstwa.  

Zestaw dzieł wskazanych przez Autora jako aspirujące do nadania mu stopnia doktora 

habilitowanego sztuki prezentują oryginalny, wysoki poziom artystyczny i stanowią ważny 

wkład w rozwój dyscypliny artystycznej  - zatem spełniają stawiane wymagania ustawy: 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.  

Tym samym popieram wniosek o nadanie dr Václavovi Rodkowi stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.  

 

 
dr hab. Monika M. Korona, prof. UAP  

Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu 
 


